

À PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU - PE			
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE EXU-PE, CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.		PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024
Local:	SEDE DO MUNICÍPIO DE EXU - PE.		
Município:	EXU, PERNAMBUCO.	Data:	24/04/2024
Base de Preço:	SINAPI - PE 10/2023; COM DESONERAÇÃO.	BDI:	18,58%
Proponente: EAM ENGENHARIA LTDA C.N.P.J: 48.089.038/0001-09 Endereço: Rua Romão Sampaio, Nº 114, Bairro: Centro, Exu-PE, CEP.: 56.230-000.			DISPENSA Nº 028/2024

COMPOSIÇÃO DE B.D.I					
COD	DESCRIÇÃO	% Adotado	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Despesas Indiretas					
AC	Administração Central	3,00%	3,00%	4,00%	5,50%
DF	Despesas Financeiras	0,59%	0,59%	1,23%	1,39%
R	Riscos	0,97%	0,97%	1,27%	1,27%
Benefício					
S + G	Seguro + Garantias	0,80%	0,80%	0,80%	1,00%
L	Lucro	6,16%	6,16%	7,40%	8,96%
Impostos					
CP	PIS	0,65%	0,00%	0,00%	0,00%
	COFINS	3,00%	0,00%	0,00%	0,00%
ISS	ISS	2,00%	0,00%	2,00%	5,00%
CPRB	CPRB	0,00%	1,00%	2,00%	4,50%
Total Impostos		5,65%			
TOTAL DO BDI		18,58%			

BDI	Fórmula	
	=	$\frac{(1+(AC + S + R + G)) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CPRB)}$
AC	Taxa de rateio da Administração Central	
S	Taxa representativa de Seguros	
R	Riscos e imprevistos	
G	Taxa que representa o ônus das Garantias exigidas pelo edital	
DF	Taxa representativa das Despesas Financeiras	
L	Remuneração bruta do construtor (Lucro)	
CP	Tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Cofins)	
ISS	Tributo incidente Sobre Serviços de qualquer natureza	
CPRB	Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	

48.089.038/0001-09
 EAM ENGENHARIA LTDA
 Rua Romão Sampaio, 114
 Centro - CEP: 56.230-000
 EXU - PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU - PE

EAM
ENGENHARIA

Objeto:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE EXU-PE, CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.		PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024		
Local:		SEDE DO MUNICÍPIO DE EXU - PE.				
Município:		EXU, PERNAMBUCO.		Data:	24/04/2024	DISPENSA Nº 028/2024
Base de Preço:		SINAPI - PE 10/2023; COM DESONERAÇÃO.		BDI:	18,58%	

Proponente: EAM ENGENHARIA LTDA

C.N.P.J: 48.089.038/0001-09

Endereço: Rua Romão Sampaio, Nº 114, Bairro: Centro, Exu-PE, CEP.: 56.230-000.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS DE REFORMA					R\$ 10.156,19
1.1	00034377	SINAPI	JANELA BASCULANTE, EM ALUMÍNIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAÇÃO	UN	2,00	R\$ 123,05	R\$ 145,91	R\$ 291,82
1.2	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2" EMAÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	7,00	R\$ 94,84	R\$ 112,46	R\$ 787,22
1.3	87299	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	4,00	R\$ 465,15	R\$ 551,57	R\$ 2.206,28
1.4	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	30,00	R\$ 4,08	R\$ 4,83	R\$ 144,90
1.5	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	60,00	R\$ 42,33	R\$ 50,19	R\$ 3.011,40
1.6	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1,50	R\$ 74,55	R\$ 88,40	R\$ 132,60
1.7	89049	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO, ESPESSURA 0,5 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	50,00	R\$ 21,21	R\$ 25,15	R\$ 1.257,50
1.8	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	20,00	R\$ 61,18	R\$ 72,54	R\$ 1.450,80
1.9	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 18,28	R\$ 21,67	R\$ 21,67
1.10	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOES. AF_04/2023	m²	60,00	R\$ 11,98	R\$ 14,20	R\$ 852,00
Total sem BDI							R\$	8.565,78
Total do BDI							R\$	1.590,41
Total Geral							R\$	10.156,19

DEZ MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS, E DEZENOVE CENTAVOS.

48.089.038/0001-09
EAM ENGENHARIA LTDA
Rua Romão Sampaio, 114
Centro - CEP: 56.230-000
EXU - PE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU - PE



Objeto:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE EXU-PE, CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.				PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024		
Local:		SEDE DO MUNICÍPIO DE EXU - PE.						
Município:		EXU, PERNAMBUCO.				Data: 24/04/2024		
Base de Preço:		SINAPI - PE 10/2023; COM DESONERAÇÃO.				BDI: 18,58%		
Proponente: EAM ENGENHARIA LTDA C.N.P.J: 48.089.038/0001-09 Endereço: Rua Romão Sampaio, Nº 114, Bairro: Centro, Exu-PE, CEP.: 56.230-000.								
Cronograma Físico-Financeiro								
Item	Descrição	Total Por Etapa	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06
1	SERVIÇOS DE REFORMA	100,00% 10.156,19	16,67% 1.693,04	16,67% 1.693,04	16,67% 1.693,04	16,67% 1.693,04	16,67% 1.693,04	16,65% 1.691,01
Porcentagem			16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,65%
Custo			R\$ 1.693,04	R\$ 1.693,04	R\$ 1.693,04	R\$ 1.693,04	R\$ 1.693,04	R\$ 1.691,01
Porcentagem Acumulado			16,67%	33,34%	50,01%	66,68%	83,35%	100,00%
Custo Acumulado			R\$ 1.693,03	R\$ 3.386,07	R\$ 5.079,11	R\$ 6.772,14	R\$ 8.465,18	R\$ 10.156,19


 48.089.038/0001-09
 EAM ENGENHARIA LTDA
 Rua Romão Sampaio, 114
 Centro - CEP: 56.230-000
 EXU - PE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU - PE				
Obra:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE EXU-PE, CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.			PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024
Local:	SÍDE DO MUNICÍPIO DE EXU - PE			
Município:	EXU, PERNAMBUCO	Data:	24/04/2024	
Base de Preço:	SINAPI - PE 10/2023, COM DESONERAÇÃO	BDI:	18,58%	DISPENSA Nº 028/2024

Proponente: EAM ENGENHARIA LTDA

C.N.P.J.: 48.089.038/0001-09

Endereço: Rua Romão Sampaio, Nº 114, Bairro: Centro, Exu PE, CEP.: 56.230-000.

Composições Analíticas dos Preços Unitários

Composições Principais

1.2	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	99855 SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	1,0000000	94,84	94,84	
Composição Auxiliar	88251 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7780000	19,98	15,54	
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9480000	23,50	22,27	
Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	3,2730000	0,98	3,20	
Insumo	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0040000	24,85	0,09	
Insumo	00011033 SINAPI	SUORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	UN	1,0910000	5,84	6,37	
Insumo	00021012 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"). E = 3,00 MM, "3,48" KG/M (NBR 5580)	M	1,0290000	46,04	47,37	
				LS =>	0,00	MO com LS =>	27,41
				Valor com BDI =>			112,46

			Valor com BDI =>			112,46
1.3	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87299 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1.3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	1,0000000	465,15	465,15
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7900000	19,14	15,12
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3000000	25,76	85,00
Composição Auxiliar	89225 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,7700000	5,85	4,50
Composição Auxiliar	89225 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	2,5300000	1,78	4,50
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,2700000	129,63	164,63
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	273,4400000	0,70	191,40
				LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor com BDI =>		
				551,57		

1.4	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1.3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1,0000000	4,08	4,08	
Composição Auxiliar	87313 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0.0037000	538,05	1,99	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0681000	23,68	1,61	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0255000	19,14	0,48	
				LS =>	0.00	MO com LS =>	1,86
				Valor com BDI =>			4,83

1.5	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87530 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1,0000000	42,33	42,33
Composição Auxiliar	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,0376000	743,11	27,94
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4700000	23,68	11,12

48.089.038/0001-09
EAM ENGENHARIA LTDA
Rua Romão Sampaio, 114
Centro - CEP: 56.230-000
EXU - PE

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1710000	19,14	3,27
			LS =>	0,00	MO com LS =>	16,19
					Valor com BDI =>	50,19
1.6	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103328 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (E SPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1,0000000	74,55	74,55
Composição Auxiliar	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (SEM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDA) PARA EMPUÇO MASSA ÚNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,0091000	859,45	8,00
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6100000	23,68	38,12
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8050000	19,14	15,40
Insumo	00007271 SINAPI	BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 Furos na horizontal, de 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	28,3100000	0,49	13,87
Insumo	00034557 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70 MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 7,5 CM	M	0,4200000	2,31	0,97
Insumo	00037395 SINAPI	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	CENTO	0,0050000	38,63	0,19
			LS =>	0,00	MO com LS =>	39,95
					Valor com BDI =>	89,40
1.7	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88049 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO, ESPESURA 0,5 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	1,0000000	21,21	21,21
Composição Auxiliar	87411 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 0,5CM. AF_03/2023	m²	0,2333000	14,73	3,43
Composição Auxiliar	87412 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESURA DE 0,5CM. AF_03/2023	m²	0,5041000	21,82	10,99
Composição Auxiliar	87413 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M², ESPESURA DE 0,5CM. AF_03/2023	m²	0,2626000	25,89	6,79
			LS =>	0,00	MO com LS =>	10,24
					Valor com BDI =>	25,15
1.8	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87247 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	1,0000000	61,18	61,18
Composição Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4739000	23,56	11,16
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1610000	19,14	3,08
Insumo	00001287 SINAPI	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m²	1,0616000	34,80	36,94
Insumo	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	KG	9,1325000	0,95	8,67
Insumo	00034357 SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,2410000	5,55	1,33
			LS =>	0,00	MO com LS =>	10,43
					Valor com BDI =>	72,54
1.9	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89709 SINAPI	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,0000000	18,28	18,28
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1652000	19,40	3,20
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1652000	22,94	3,78
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0049000	60,61	0,29
Insumo	00011741 SINAPI	RAIO SIFONADO CILÍNDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	1,0000000	10,42	10,42
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0075000	68,66	0,51
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0360000	2,32	0,08
			LS =>	0,00	MO com LS =>	5,22
					Valor com BDI =>	21,67
1.10	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_04/2023	m²	1,0000000	11,98	11,98
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631000	24,91	4,06
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0544000	19,14	1,04

48.089.038/0001-09
EAM ENGENHARIA LTDA
Rua Romão Sampaio, 114
Centro - CEP: 56.230-000
EXU - PE

Insuavis	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COM BRANCO FOSCO	L	0,2285000	30,12	6,88
			16 ==	0,00	160,00	3,57
					Valor expn BPA ==	16,20

18.089.036/0001-09
EAM ENGENHARIA LTDA
Rua Romão Sampaio, 114
Centro - CEP: 56.230-000
EXU - PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU - PE		EAM ENGENHARIA		
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE EXU-PE, CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.		PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024	
Local:	SEDE DO MUNICÍPIO DE EXU - PE.		DISPENSA Nº 028/2024	
Município:	EXU, PERNAMBUCO.	Data:		24/04/2024
Base de Preço:	SINAPI - PE 10/2023; COM DESONERAÇÃO.	BDI:		18,58%
Proponente: EAM ENGENHARIA LTDA C.N.P.J: 48.089.038/0001-09 Endereço: Rua Romão Sampaio, Nº 114, Bairro: Centro, Exu-PE, CEP.: 56.230-000.				
DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS				

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM DESONERAÇÃO			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Horista %	Mensalista %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	11,00%	11,00%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,06%	0,00%
B2	Férias	4,33%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,01%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,24%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,11%	7,66%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	TOTAL	47,57%	17,37%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,79%	3,63%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	3,37%	2,55%
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	3,03%	2,40%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%
C	TOTAL	11,70%	8,88%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,23%	1,01%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,30%
D	TOTAL	5,63%	2,21%
TOTAL (A+B+C+D)		75,90%	39,46%

48.089.038/0001-09
EAM ENGENHARIA LTDA
 Rua Romão Sampaio, 114
 Centro - CEP: 56.230-000
 EXU - PE